
Institut sociologických studií FSV UK, U Kříže 8, Praha 5 – Jinonice, 158 00 – Kabinet historie a teorie sociologie 
 

 

Kabinet historie a teorie sociologie 
při Institutu sociologických studií FSV UK 

 
vás zve na zahajovací setkání pracovní skupiny 

Možnosti zkoumání jazyka sociologické teorie 
 
 

 
                                                                                                                     Zdeněk Sýkora 

 

 

Zkoumání jazyka vědy dlouhodobě zaměstnává především analytickou filosofii. V jejím rámci 

dostávaly vždy přednost spíše vědy přírodní, jejichž povaha se promítla i do badatelských 

nástrojů filosofů. Sociologická teorie se těšila větší pozornosti z pozic narativistických a 

rétorických, které upozorňovaly na její literární charakter. Cílem pracovní skupiny bude 

promyslet alternativu k těmto převládajícím přístupům a s ohledem na tradici analytických 

výzkumů prověřit možnost, do jaké míry lze pracovat s jazykem sociologické teorie jako 

s jazykem vědy. Naší ambicí je vytvořit prostor pro soustředěnou diskusi relevantních textů, 

která by zúčastněním dala příležitost uvažovat o sociologii svébytným způsobem. 

 

Pracovní skupina se nad vybranými texty setká celkem čtyřikrát během letního semestru, a 

to přibližně v třítýdenních intervalech. První schůzka se uskuteční v pondělí 23. 3. 2015 

odpoledne (předběžně 17H) v Jinonicích, bližší informace budou zájemcům upřesněny. 

Náplní tohoto setkání bude především podrobnější vymezení terénu našeho zkoumání, 

reflektující zaměření a očekávání účastníků, a navazující debata nad obsahem příštích 

schůzek.  

 

Úvodní setkání je otevřeno pro každého, kdo by chtěl zvážit pravidelnou účast. Všichni 

kolegové a studenti jsou srdečně zváni. Prosíme zájemce, aby kontaktovali Markétu 

Patákovou na e-mailovou adresu patakovamarketa@seznam.cz. 


